« Quod si coalescent, unaque rursus efficietur Ecclesia, quo nihil unquam optatus; dixeris summam divini Spiritus operationem intercessisse, et majus esse miraenum, quam si quispiam ex mortuis nostra hac tempestate suscitaretur.

« De secundo idem metus subit, etenim si armis quantumlibet justis impellantur Lutheristæ, quid futurum aliud nisi lamentabile Germaniae totius exitium?

« Accedit fœderis schismati firmiludo, quam frangere difficillimum fuerit, nisi forte sua stratagemata norint Cæsariani: neque enim Evangelio prohibendo, sed nefariis ausibus coereendas Cæsar potestatem excellentiorem habet. Exerit, non opprimit religio, sed illata vis a cœrvicibus nostris depelli debet; Catholici variis modis angustantur in Germania, hi tot malis liberari cupiunt. Evidem ipse nullius unquam belli (justi etiam) suasor fui, sed incunda concordia, quemadmodum hactenus, auctor semper fuero.

« Tertium vero certius futurum, utpote prævalente rerum difficultate, nullum fore, neque tentatæ concordiae locum, neque ancipitis belli fructum.

« Eapropter oportebit monarchas, vel nolentes, pati ut secta suo libitu, quemadmodum cœpit, tot Germanie provinciis imperitet, atque captivis et misericis Ecclesiis dominetur ».

5. *Tristis rerum facies in Germania.* — Et quidem Germanie morbus talis erat, ut remediis validis indigeret, ut videre est, considerata misera Germani cleri conditione, cum hæretici diripiendarum opum Ecclesiasticarum avaritia furentes, sacerdotum opes invaderent, iisque hæreos præcones effuse locupletarentur, ut queritur Joannes Cochlaeus in litteris ad Gasparem cardinalem Contarenum his verbis¹:

« Nostri in Germania Ecclesiastici prælati, an ignavia an desperatione langueant, suorum ubique patientes censum accisionem ac decrementum: Lutherani vero nullis pareceret sagacitatem curis, laboribusque, et sumptibus: excogitant varias rationes et ordinationes, quibus stabiliant sectam suam. Ordinant superintendentes novos, scilicet episcopos quibus dant potestatem ordinandi presbyteros et diaconos, unicuique in suo districtu: in scholis vero diligentissime instruunt pueros, et sue doctrinae commendatione, et papistarum odio ac detesta-

tione: atque ut animosi fiant ad prædicandum populis, exercent eos quibusdam ex postilla Lutheri declamationibus. Suarum priuatae Ecclesiæ ministris largius amplificant stipendia, quemadmodum et scholarum rectoribus ex abolitione Missarum privatarum. Audio equidem in hac ampla et egregia civitate Vratislaviensi, que jam ultra xv annos perpetuo Lutherizat, supra quingenta beneficia simplicia quæ altari vacant abolevisse senatum, et in communem eisam omnes fructus et redditus illorum convertisse, unde scholis suis Ecclesiæque ministris largius quam antea tribuant stipendia. Hoc tamen a me scriptum nolle rescribere sentum. Hidem si Magdeburgi, Hamburgi, et per totam fere Germaniam, ubicumque invalidit hæresis ista, ut mihi sane difficillimum videatur e pectoribus hominum eradicare hanc lucem, quam in teneris annis imbibunt in scholis et in publicis concionibus, atque etiam domi ex librorum lectionibus; Deo tamen omnia possibilia sunt, etc. Ex Vratislavia, Feria in post Dominicam *Lætare* MDLX ».

6. Depingit Iristem eamdem Germanicæ Ecclesiæ faciem accurassimè Joannes Eckius¹ in litteris ad eundem cardinalem, illique pro restituenda collapsa disciplina Ecclesiastica optima consilia suggestit:

« Illustrissimo cardinali Gasparo Contaren.

« Reverendissime pater. Lugubrem Ecclesiæ Germanie statum amplitudini tuæ depongam, ut qui præ aliis Ecclesiæ reformationem animo habeas, et sanctissimum D. N. efficacius moneas, et collegas ad fidem faciendam excites: nam cor lapideum movere posset (quid si Christianum) tot animarum, pro quibus Christi sanguis fusus est, jaatura ac æterna damnatio, tot Ecclesiæ devastatio, tot monasteriorum desolatio, cessatio cultus divini, sacramentorum profanatio, pro quibus oculos erigimus in Iam et Bethel, omni spureitia et impietate ac blasphemia sacra contaminantes: divis cœlitibus in cœlo veneratio subtrahitur, miseris animalibus suffragia in Purgatorio non dantur, cessant sacra Missarum, beneficia extinguntur, ædes, census, agri, possessiones Ecclesiæ ac monasteriorum a profanis laicis et avara nobilitate diripiuntur; thesaurus, etenodis, calices conflantur, Reliquie projiciuntur. Ornatus pretiosus auro et gemmis distinctus dissipatur, altaria subvertuntur, imagines Crucifixi, Mariae et Sanctorum deturpantur, conspuuntur et confirguntur. Praelati ac omnis ordo Ecclesiasticus, specialiter papa in primis, cum cardinalibus ac episcopis infamatur: ac pejus audit, quam vel Pilatus, vel Antiochus, vel Turcarum Emir, aut

¹ Jo. Coel. ad card. Contar. ext. in Ms. arch. Vat. sign. num. 3224, in fine.

Tartarorum Cham. Parum est si papa Anti-chrīslus, si cardinales capita Bestiæ, episcopi servi Draconis, Roma olim omnibus Christianis venerabilis, Meretrix Babylonica, monachi corvi et lupi, sacerdotes Lemures dicantur : atrociora in dies meditantur, famam servientium Deo proscindunt crudeliter ineptissimis cantilenis, infamibus libellis, inhonestissimis picturis, rhythmis infandissimis : pro Evangelio proferruntur hæreses, errores, seductiones ac blasphemiae, ut nec via, nec verbo, nec exemplo, neque habitu neque devotione ullus Christianus animus appareat. Cœlibatus cleri in perpetuum merefricum, monialium virginitas in prostibula, monachorum vola in securilitatem, jejunia in luxum turpem, abstinentia in voracitatem, sine pudore, sine conscientia vertuntur. Dies deficil ad hæc mala explicanda. Crede mihi, reverendissime pater, adhuc pejora et magis nefanda perpetrantur.

« Et quia ab initio hæresibus non est itum obviam, cancer iste latissime serpit : scintilla parva Lulherus ; quia non fuit mox extincta ea scintilla, lolum Germaniam incendio suo depræ-dala est. Dum Eckius in arenam Lipsiæ, contra bestias Lutherum et Carolostadium disputaturus descenderebat, prævia Summi Pontificis licentia, tunc tempus erat hoc monstrum conficiendi et hydram illam comburendi. Verum Romæ forte contemnebatis hunc fraticellum ; sed Germani cum magno favore auscultarunt ei ob plausibile argumentum, quod ab initio tractabat, nundinationis scilicet indulgentiarum, et abusus curiæ Romanæ, quos nemo non abominabatur. Quanto plausu excipiebatur distinlio sua, quod curiam Romanam, non Ecclesiam Romanam protestabatur se improbare !

« Imprudentes archiepiscopi et episcopi ad hæc ridebant, tacite sperantes se liberandos a gravaminibus curiæ Romanæ, et diris exactiobus in confirmationibus, collationibus pallii, privilegiorum violationibus, inquis intrusionibus, enormibus dispensationibus ac similibus. Ad pauca aspicientes hanc lotam tempestatem arbitrabantur lapsuram in Romam, animos in spem libertatis erigebant, nescientes hoc esse initium dolorum, ac servitus. Fratres (id est monachij) huic malo non se objecerunt, quod vel frater fratrem non kederet, vel quod recenti facto Capnionis absterriti Sedem Apostolicam senserunt inclemciorem, quæ per eos acta non solum non defensabat, sed ludibrio et risui exposuerat. Hoc idem videtur tres celebriores in Theologia Academias Parisiensem, Lovaniensem ac Coloniensem retraxisse, ut serio se contra hæreses accingerent ad lectulum Salomonis defendendum ; nam illarum sententias (semper apud Sedem Apostolicam maximi habitas) floccifecit, unde versifices turpissimis libellis famam illorum theologorum proscriderunt. Scholæ aliae

quoque taeuerunt, docti enim viri videbant se negligi, nullis honorati beneficiis vel dignitatibus ; et si quando a Romanensibus curtisanis molestabantur (ut viri docti) aliquando maluerunt cedere, quam se libibus Romæ involvere, uti Vinphelingio optimo theologo et doctori Zinzelio prædecessori meo contigit, et mihi in hunc diem evenit. Solus ergo Iui congressus cum bestiis istis, donec socius mihi accurreret Hieronymus Emser vir optimus et doctissimus : nam prælati et canonici, et qui pingua habebant beneficia a Sede Apostolica, plus muti erant (sicut hodie sunt) quam pisces : imo manus aliquando fuit mihi periculum ab illis, quod partes Lutheri lovebant et me persequebantur ; unde libellus prodit sub titulo indoctorum canonicorum in Eckium, ubi Lutherum Paulo ferme æquabam eum puritate Evangelii et donis Spiritus, Eckium autem indoctum, sophismam, Pontificis adulatorem calumniabantur.

« Luther deinde, ut populares inescaret, proditum cum vivendi licentia, jejunia libera dixit, et carnis vesci diebus prohibitis indulxit, confessionem sustulit. Jam laici ei manus dabant, et in nassam ejus pervenerunt : quo audacior factus, in monasteria irruit et abolenda censuit, vota nullius momenti asseruit ; fretus autem monachorum et monialium salacitate, etiam sacerdotibus uxores permisit : quibus sectam suam adeo auxit, ut multa millia in errorem traxerit. Cum Missa gradatim in abyssum descendit ; nam primum communionem sub utraque specie suadebat, deinde Evangelium et Epistolam Theutonicæ legebat in Missa, et negato Purgatorio, sustulit primos, seplimos, trigesimos, et anniversarios : eo deinde prolapsus, ut negaret Missam esse sacrificium, et postea in universum abegit privatas Missas ; sufficere autem uni loco unicam Missam docuit. Zuingleiani his successibus elati Missam penitus sustulerunt. Ita factum est, ut laici, extinctis Missis privatis, inutilem censuerint cleri ac monachorum multitudinem, eisque sacra interdixerunt, Matutinas, horas canonicas ac cæremonias omnes : spoliarunt ipsos privilegiis et immunitatibus Ecclesiasticis, subjecerunt omnem clerum magistratui profano, aut loco expulerunt : quo factum est, ut in exilium pulsus sit, aut servitute laica premeretur, et vel novam religionem Lutheri acceptare, vel mutos sedere a divinis laudibus oliosos et vacuos.

7. « Ut vero magis condoleas Ecclesiæ Germaniæ, ac alius ingemiscas, quam late serpserit hoc malum, brevibus exponam, et a capite Germaniæ incipiam. Grisones, Curienses, exceptis Valesiis, omnes infecti sunt. Ex Helvetiis, Zuingleiani sunt Bernates, Thuricenses, Basilienses, Schafthusiani, Glarenses, Apocellenses, Gallenses, et alia oppida libera cum his ferme triginta : soli Lucernenses, Urienses, Sutii,

Hindewaldenses, Zugii, Friburgenses et Solodurense, pusillus grey, in antiqua religione perdurant. In Suevia prelati adhuc perseverant et nobiles liberi; paucissimi ex illis haeresim sequuntur: sed civitates ferme omnes apostatarunt, Augusta, Ulma, Nordlinga, Meminga, Kemptem, Eisten, Bibraeum, Lindau, Constantia, Esselinga, Reulinga, Hallia Suevorum, Hailbruna, ad haec totus ducatus Wittembergicus, ubi fuerunt tredecim ditissima monasteria viorum, septem Ecclesiae collegiatæ, plura quam bis mille beneficia curata et simplicia, faceo monasteria fratrum et monialium.

« In Franconia porro Marchionatus Brandenburgensis Georgii, cum tot oppidis, monasteriis, Ecclesiis collegiatas ac parochiis in universum haeresim sequitur, cum aliquibus comitatis: Nurembergam item, Wissemburgum, Wingennum cum pluribus aliis oppidulis adhaerentibus, Thuringiam, Misniam et Saxoniam omnes perdidimus, post Catholice ducis Georgii obitum. Marchia antiqua et nova abierunt pessum, posteaquam marchio elector cum fratre, post obitum patris optimi principis, hoc anno in sectas se contulerunt, ubi tot episcopatus, monasteria, Ecclesiae Cathedrales, oppida immu- mera, terra latissima et populosissima. Abiit tota Hassia, totus Duxatus Luneburgensis, Dueatus Brunsvicensis pro majori parte, similiter et Dueatus Mechelburgensis cum tota Holsatia, Stromaria, Pomerania, Prussia: item ultraque Dania, Suecia, Norwegia amplissima regna: soli Henricus et Ericho duces Brunsvicenses, et Albertus dux Mechelburgensis exul in tam vastis regionibus sunt in obedientia Sedis Apostolicae. Praetereo maximas ibi civitates imperiales Lubeum, Brunsvicum, Magdeburgum, Bremam, Goslariam, Milhausen, Frankenhausen, Gorlicum, cum pluribus aliis.

« Ad Rhenum revertamur: sub Helvetiis occurrit Argentoratum cum aliis oppidis, Veisemburgo, Landaro, Wormalia, quæ pro majori parte periit, Francordia famosissimum emporium, marchia Badensis corruit pro magna parte, nam et sacerdotibus uxores permisit, monachis excundi facultatem; major pars ceremoniarum adempta, utriusque speciei communio concessa, delectus ciborum neglectus, ac sub duce Friderico paulatim res labuntur. Magna spes erat, reversum ex Hispaniis punitorum cives Lutheranos, qui in ejus absentia duos predicatorum Lutheranos instituerant laicos Ambergæ, et communionem servabant sub ultraque specie. At ille nihil fecit, nisi quod removit laicos predicatorum, et eis communionem sub ultraque specie permisit; sed à sacerdote Lutherano administratur.

« Sub rege omnia sunt salva, licet plures habebant clandestinos Lutheranos ex baronibus et nobilibus Austriae. Slesia pro majori

parte est infecta, et præcipue Wratislavia: illistrissimi principes nostri Bavariae duces Willemus et Ludovicus nullam haeresim tolerant, ut ne nullum verbum quispam super eos audeat, tanta severitate puniunt a religione deviantes. Habent monasteria opulenta septuaginta tria, Ecclesias collegiatas septem, oppida triginta quinque, castella septuaginta duo, arees nobiles, villas immumeras. Ex dueibus Palatinis, Bavaria elector et alii sunt boni; tamen exce- dentes non ita puniunt, excepto Joanne duce in Hundsruchi, cum filio duce Friderico, qui est optimus: alioquin ultra Rhenum sunt boni.

« Habes, reverendissime pater, quam longe lateque grassata sit Iues, et omni anno novos sibi conciliat confederatos, et auctior viribus intumescit.

8. « Quam ergo difficile sit illos omnes redire ad ovile Christi, pro tua prudentia et eruditione facile intelliges, solet enim haeresi conjuncta esse pertinax obstinatio et obstinata pertinacia. Deinde principes et superiores, qui alias sedoxerunt, verecundabuntur non modo, quia alias in tantos errores impulerunt, sed quod debent haberet et reputari rei, ob tot sacrilegia, blasphemias et impietas. Porro difficile est assueta relinquere, difficilis ad dissueta redire. Si in decem, quindecim aut viginti annos non sunt confessi, non usi ceteris cæ- moniis, non jejunarunt, obsorduerunt in excom- municatione, quis dabit ut ex corde redeant? Insuper quot ab infantia sunt in his erroribus nutriti et educati, et ita obsurduerunt, ut nesciant fidem nostram; solas haereses per omnem vitam crediderunt, nec sciunt aliud, egent novo catechismo. Praeterea, quam difficile erit sacerdotes separare ab uxoribus, monachos et moniales resumere habitum, repetere monasterium. Et postremo omnium difficultissimum restituere Ecclesiis et monasteriis ac beneficiis ablata. Ipsorum aliqua sunt jam saepius vendita, aut aliter alienata; Ecclesiæ, et monasteria, cœmeleria in usum profanum alienata: hic mille orientur difficultates.

« Et si omnino redire sponle voluerint, et non potentia sæculari obstinate errore defen- dere, ubi habebimus monachos, ut ad priorem statum reducantur monasteria? Ubi accipiemus sacerdotes pro parochis et curatis? » Et infra: « Quantum laboris erit reformare Ecclesias cathedrales, potissimum ubi soli nobiles canoniciantur? nam ubi sunt viginti quatuor, tri- ginta aut quadraginta canonici, vix quinque ex eis, aut sex sunt sacerdotes. Scio Ecclesiam cathedralem, in qua sunt quinquaginta qualior canonici, et ex omnibus solum tres sunt sacer- dotes, cum optima et pinguisima habeant bene- ficia: et (quod cum dolore dico), quot sunt in omnibus cathedralibus, quorum aliqui nun- quam orant, ali raro horas canonicas recitant,

theologie nullus studet? » Et paulo post: « Novi ante paucos dies Ecclesiam, ubi neque episcopus, neque praepositus, neque decanus fuerunt sacerdotes ». Et post nonnulla.

« Multa sunt generalia studia in Germania, Basileense, Friburgense, Ingolstadiense, Vien-nense, Heidelbergense, Moguntinum, Trevi-rense, Erfurdense, Lipsense, Wittembergense, Francfordiense ad Oderam, Coloniense, et Lovaniense, ex quibus Basileense, Tübingense, Erfurdense, Lipsense, Wittembergense et Fran-cfordiense sunt in manibus haereticorum; et tamen promovent doctores in singulis facultatibus. Id ipsum attentare dicitur Iesus in studio Marepurgensi, quod ipse propria auctoritate instituit: et ad haec studia Lutherana confluit major turba scholarium. Monui in litteris pridie scriptis, ut his privilegia demerentur, ut pro-moti deinceps non haberentur pro promolis, sed ad eundem gradum recipiendum essent inhabiles: et quod beneficiarii actu essent bene-ficiis privati, et ad recipiendum beneficia essent inhabiles, etiam toto anno sequenti, quo illud studium exierint, cum similibus et optimis clausulis hoc debuisse factum esse ante virginis annos. Papa Leo cum secunda vice me vocasset ad Urbem, pollicebatur se omnino id facturum, sola enim Wittembergia erat tunc in facto: sed repente mors hunc intra mensem abstulit, etc. Consului legato, instituenda collegia, in quibus juventus ad ordines sacros alliceretur, erudi-tione pietateque instructa. Vale, et salve, pur-purali senatus deus et ornamentum. Eichstet-xii Martii quadragesimo supra sesquimillesi-mum ».

Ethae dicta sint de infelici statu Germaniae, sequamur modo historie ordinem.

9. *Cæsar in Belgio prohibet libros haeretico-rum.* — Dum Gandavi ageret Cæsar, Protestantum oratores ad eum accessere, ac ut se purgarent, turbarum culpam in Catholicos derivarunt, impudentissimoque mendacio addi-dere. Deum hoc tempore Evangelii luce Germaniam collusrasse, quasi antehae Germania, eum, abjecta barbarie eversisque idolis, Chri-stum coluit, Evangelium non didicisset, sed jam illud ab apostatis, flagitiis omnibus conta-minatissimis, acceperit. His addit Surius alia iniqua eorum postulata¹: « Urgebant legati illi, ut camerae judicibus non licaret pro illis ferre sententiam, qui se quererentur rebus et facultatibus suis sub Evangelii praetextu pri-vari, quales querimoniae a clero Catholicu et monasticae vite cultoribus, tum non raro ad camerae judicium deferebantur. Dicebant Catho-lici se rebus suis injurya spoliari: asserebant contra Evangelici jure id fieri, quod falsam colerent doctrinam, etc. In hac autem contro-